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Rule 54 : Tax invoice in special cases  

(1)  An Input Service Distributor invoice or, as the case may be, an Input Service 

Distributor credit note issued by an Input Service Distributor shall contain 

the following details:- 

 (a)  name, address and  Goods and  Services Tax Identification Number 

of the Input Service Distributor; 

 (b)  a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or 

multiple series, containing alphabets or numerals or special characters 

& hyphen or dash and slash symbolised as-  “-”, “/” respectively, and 

any combination thereof, unique for a financial year; 

 (c)  date of its issue; 

 (d) name, address and  Goods and  Services Tax Identification Number 

of the recipient to whom the cred it is d istribu ted ; 

 (e)  amount of the cred it d istributed; and   

 (f)  signature or digital signature of the Input Service Distributor or his 

authorized representative:  

Provided that where the Input Service Distributor is an office of a 

banking company or a financial institution, including a non-banking 

financial company, a tax invoice shall include any document in lieu thereof, 

by whatever name called, whether or not serially numbered but containing 

the information as mentioned above.  

1[(1A) (a)  A registered  person, having the same PAN and State code as an 

Input Service Distributor, may issue an invoice or, as the case 

may be, a credit or debit note to transfer the cred it of common 

input services to the Input Service Distributor, which shall 

contain the following details:- 

(i)  name, address and Goods and  Services Tax Identification 

Number of the registered  person having the same PAN 

and  same State code as the Input Service Distributor; 

(ii)  a consecutive serial number not exceed ing sixteen 

characters, in one or multiple series, containing alphabets 

or numerals or special characters -hyphen or dash and 

slash symbolised as “-” and  “/ ” respectively, and  any 

combination thereof, unique for a financial year; 

(iii)  date of its issue; 

(iv) Goods and  Services Tax Identification Number of supplier 

of common service and  original invoice number whose 

cred it is sought to be transferred  to the Input Service 

Distributor; 

                                                      

1  Sub-rule (1A) inserted by Noti. No. 3/2018–Central Tax, dt. 23-01-2018 w.e.f.       

23-01-2018. 
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(v)  name, address and Goods and  Services Tax Identification 

Number of the Input Service Distributor; 

(vi)  taxable value, rate and  amount of the cred it to be 

transferred ; and  

(vii)  signature or digital signature of the registered  person or his 

authorised  representative. 

(b)  The taxable value in the invoice issued  under clause (a) shall be 

the same as the value of the common services.] 

(2)  Where the supplier of taxable service is an insurer or a banking company or a 

financial institution, including a non-banking financial company, the 

said 2[supplier may issue] a
 3[consolidated tax invoice] or any other 

document in lieu thereof, by whatever name called, 4[for the supply of 

services made during a month at the end of the month], whether issued 

or made available, physically or electronically whether or not serially 

numbered, and whether or not containing the address of the recipient of 

taxable service but containing other information as mentioned  under 

rule 46. 

5[Provided that the signature or d igital signature of the supplier or his 

authorised  representative shall not be requ ired  in the case of issuance 

of a consolid ated  tax invoice or any other document in lieu thereof in 

accord ance with the provisions of the Information Technology Act, 

2000 (21 of 2000).] 

(3)  Where the supplier of taxable service is a goods transport agency supplying 

services in relation to transportation of goods by road in a goods carriage, the 

said supplier shall issue a tax invoice or any other document in lieu thereof, 

by whatever name called, containing the gross weight of the consignment, 

name of the consignor and the consignee, registration number of goods 

carriage in which the goods are transported, details of goods transported, 

details of place of origin and destination, Goods and  Services Tax 

Identification Number of the person liable for paying tax whether as 

consignor, consignee or goods transport agency, and also containing other 

information as mentioned under rule 46.  

(4)  Where the supplier of taxable service is supplying passenger transportation 

service, a tax invoice shall include ticket in any form, by whatever name 

called , whether or not serially numbered , and  whether or not containing 

the address of the recipient of service but containing other information as 

                                                      

2  Substituted for "supplier shall issue" by  Noti. No. 55/2017–Central Tax, dt.            

15-11-2017 w.e.f. 15-11-2017. 

3  Substituted for “tax invoice” by  Noti. No. 45/2017–Central Tax, dt. 13-10-2017 

w.e.f. 13-10-2017. 

4  Inserted by  Noti. No. 45/2017–Central Tax, dt. 13-10-2017 w.e.f. 13-10-2017. 

5  Proviso inserted by Noti. No. 74/2018–Central Tax, dt. 31-12-2018 w.e.f.               

31-12-2018. 
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mentioned under rule 46: 

         6[Provided that the signature or d igital signature of the supplier or his 

authorised  representative shall not be required  in the case of issuance of 

ticket in accordance with the provisions of the Information Technology 

Act, 2000 (21 of 2000).] 

7[(4A) A registered  person supplying services by way of admission to 

exhibition of cinematograph films in multiplex screens shall be required 

to issue an electronic ticket and  the said  electronic ticket shall be deemed 

to be a tax invoice for all purposes of the Act, even if such ticket does not 

contain the details of the recipient of service but contains the other 

information as mentioned under rule 46:  

 Provided that the supplier of such service in a screen other than 

multiplex screens may, at his option, follow the above procedure.] 

(5) The provisions of sub-ru le (2) or sub-rule (4) shall app ly, mutatis 

mutandis, to the documents issued  under rule 49 or rule 50 or rule 51 or 

rule 52 or rule 53.

 

                                                      

6  Proviso inserted by Noti. No. 74/2018–Central Tax, dt. 31-12-2018 w.e.f.                     

31-12-2018. 

7  Sub-rule (4A) inserted by  Noti. No. 33/2019–Central Tax, dt. 18-07-2019 w.e.f.           

01-09-2019. 
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fu;e 54 % fo'ks"k ekeyksa esa dj chtd 

¼1½ fdlh buiqV lsok forjd }kjk tkjh] ;FkkfLFkfr] dksbZ buiqV lsok forjd chtd ;k 

buiqV lsok forjd izR;; fVIi.k esa fuEufyf[kr C;kSjs varfoZ"V gksaxs % 

¼d½  buiqV lsok forjd dk uke] irk vkSj eky rFkk lsokdj igpku uacj( 

¼[k½  ,d lrr Øe la[;k] ftlesa ,d ;k cgqy J̀a[kykvksa esa 16 ls vf/kd dSjsDVj 

ugha gksaxs] ftlesa o.kZekyk ;k vadksa ;k fo'ks"k fpUg & gkbQu ;k MSl vkSj LySl 

varfoZ"V gksaxs] ftUgsa Øe'k% ^^&** vkSj ^^@** ds :i esa vkSj muds fdlh la;kstu 

ds :i esa fdlh foŸk o"kZ ds fy, fof'k"V :i ls fpfUgr fd;k tk,xk( 

¼x½  tkjh djus dh rkjh[k( 

¼?k½  izkfIrdrkZ] ftls izR;; forfjr fd;k x;k gS] dk uke] irk vkSj eky rFkk lsokdj 

igpku uacj( 

¼M-½  forfjr izR;; dh jde( vkSj 

¼p½  buiqV lsok forjd ;k mlds izkf/kd`r izfrfuf/k ds gLrk{kj ;k fMthVy            

gLrk{kj% 

 ijUrq tgka buiqV lsok forjd fdlh cSaddkjh daiuh ;k foŸkh; laLFkk] ftlds varxZr 

xSj&cSaddkjh foŸkh; daiuh gS] dk dk;kZy; gS rks fdlh dj chtd esa mlds LFkku ij 

dksbZ nLrkost 'kkfey gksxk pkgs fdlh Hkh uke ls Kkr gks pkgs Øec) :i ls la[;kafdr 

gks ;k ugha fdUrq mlesa ;Fkk mijksDr of.kZr lwpuk varfoZ"V gksA 

1[¼1v½ ¼d½ ,d jftLVªhd`r O;fä tks buiqV lsok forjd ds :i esa leku iSu vkSj jkT; 

dksM j[krk gS] og lkekU; buiqV lsok ds tek dks buiqV lsok forjd dks 

varfjr djus ds fy, chtd ;k ;FkkfLFkfr] tek ;k fodyu fVIi.k tkjh dj 

ldsxk] ftlesa fuEufyf[kr C;kSjs varfoZ"V gksaxs % 

 

¼i½ ,d jftLVªhd`r O;fä tks buiqV lsok forjd ds :i esa leku iSu vkSj 

jkT; dksM j[krk gS dk uke irk rFkk eky vkSj lsok dk igpku la[;k( 

¼ii½ lksyg v{kjksa ls vuf/kd ØeorhZ Øe la[;k] ,d ;k cgq Jsf.k;ka ftlds 

varxZr o.kZ ;k vad ;k  fo'ks"k v{kj gkbQu vFkok MS'k ;k LyS'k fpâu 

tSls fd Øe'k% ^^&** vkSj ^^@** vkSj foŸkh; o"kZ ds  fy, dksbZ fof'k"V 

lg;kstu( 

¼iii½ tkjh djus dh rkjh[k( 

¼iv½ lkekU; lsok ds vkiwfrZdrkZ dk eky vkSj lsok dj igpku la[;k rFkk 

ewy chtd la- ftldh  tek buiqV lsok forjd dks varfjr djuk pkgh 

xbZ gS( 

¼v½ buiqV lsok forjd dk uke] irk rFkk eky vkSj lsokdj igpku la-( 

¼vi½ tek dk djk/ks; ewY;] nj vkSj jde tks varfjr dh tkuh gS( vkSj  

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 3@2018&dsUnzh; dj] fnukad 23-01-2018 }kjk mi&fu;e 1¼v½ var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 23-01-2018½A 
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¼vii½ jftLVªhd`r O;fä ;k mlds izkf/kd`r izfrfuf/k dk gLrk{kj ;k fMthVy 

gLrk{kjA 

¼[k½ [kaM ¼d½ ds v/khu tkjh chtd esa djk/ks; ewY; lkekU; lsokvksa ds ewY; ds 

leku gksxkA]  

¼2½ tgka buiqV lsok forjd dksbZ chekadd ;k dksbZ cSaddkjh daiuh ;k foŸkh; laLFkk gS] 

ftlds varxZr xSj&cSaddkjh foŸkh; daiuh gS] rks mDr 
2[iznk;drkZ mlds LFkku ij 

3[lesfdr dj chtd] ;k dksbZ vU; nLrkost tkjh dj ldsxk] pkgs fdlh Hkh uke ls 

Kkr gks 
4[ekl ds var esa ekl ds nkSjku lsokvkssa dh iwfrZ ds fy,]] pkgs HkkSfrd :i ls 

;k bysDVªkfudh :i ls tkjh fd;k x;k gks ;k miyC/k djk;k x;k gks ;k Øec) :i 

ls la[;kafdr gks ;k ugha vkSj pkgs mlesa djk/ks; lsok ds izkfIrdrkZ dk irk varfoZ"V gks 

;k ugha fdUrq mlesa fu;e 46 ds v/khu of.kZr vU; lwpuk varfoZ"V gksA 

 

  5[ijUrq iznk;drkZ ;k mlds izkf/kd̀r izfrfuf/k ds gLrk{kj ;k fMthVy gLrk{kj lwpuk 

izkS|ksfxdh vf/kfu;e] 2000 ¼2000 dk 21½ ds mica/kksa ds vuqlkj lesfdr dj chtd ;k 

mlds cnys esa fdlh vU; nLrkost tkjh fd, tkus ds ekeys esa visf{kr ugha gksaxsA]  

¼3½ tgka djk/ks; lsok dk iznk;drkZ dksbZ eky ifjogu vfHkdj.k gS] tks fdlh eky okgd 

esa lM+d }kjk ekyksa ds ifjogu ds laca/k esa lsokvksa dh iznk; dj jgk gS] mDr iznk;drkZ 

mlds LFkku ij pkgs fdlh Hkh uke ls Kkr gks] dksbZ vU; nLrkost tkjh djsxk] ftlesa 

ikjs"k.k dk lexz Hkkx] ikjs"k.kdrkZ vkSj ikjsf"krh dk uke] ml eky okgd dh jftLVªhdj.k 

la[;k] ftlesa ekyksa dk ifjogu fd;k tkrk gS] ifjogu fd, tk jgs ekyksa ds C;kSjs ewy 

vkSj xarO; LFkku ds C;kSjs] dj dk lank; djus ds fy, nk;h O;fä] pkgs ikjs"kd ;k 

ikjsf"krh ;k eky ifjogu vfHkdj.k ds :i eas] dk eky vkSj lsokdj igpku uacj rFkk 

vU; lwpuk] fu;e 46 ds v/khu ;Fkkof.kZr vU; lwpuk Hkh varfoZ"V gksxhA  

¼4½ tgka djk/ks; lsok dk iznk;drkZ ;k=h ifjogu lsok dh iznk; dj jgk gS] dj chtd esa 

fdlh Hkh :i esa fVdV lfEefyr gksxk] pkgs fdlh Hkh uke ls Kkr gks] pkgs Øec) :i 

ls la[;kafdr gks] vkSj pkgs mlesa lsok ds izkfIrdrkZ dk irk varfoZ"V gks ;k ugha fdUrq 

mlesa fu;e 46 ds v/khu ;Fkkof.kZr vU; lwpuk varfoZ"V gksxhA  

                                                           

2  vf/klwpuk Øekad 55@2017&dsUnzh; dj] fnukad 15-11-2017 }kjk ^^iznk;drkZ mlds LFkku ij [lesfdr 

dj chtd] ;k dksbZ vU; nLrkost tkjh djsxk** ds LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                     

15-11-2017½A 

3  vf/klwpuk Øekad 45@2017&dsUnzh; dj] fnukad 13-10-2017 }kjk ^^dj chtd** ds LFkku ij izfrLFkkfir 

¼izHkko'khy fnukad 13-10-2017½A 

4  vf/klwpuk Øekad 45@2017&dsUnzh; dj] fnukad 13-10-2017 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                 

13-10-2017½A 

5  vf/klwpuk Øekad 74@2018&dsUnzh; dj] fnukad 31-12-2018 }kjk ijarqd var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad      

31-12-2018½A 
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6[ijUrq iznk;drkZ ;k mlds izkf/kd`r izfrfuf/k ds gLrk{kj ;k fMthVy gLrk{kj lwpuk 

izkS|ksfxdh vf/kfu;e] 2000 ¼2000 dk 21½ ds mica/kksa ds vuqlkj fVdV tkjh fd, tkus 

ds ekeys esa visf{kr ugha gksaxsA]  

7[¼4d½ cgqfo/k LØhuksa esa flusek fQYeksa ds izn'kZu esa izos'k ds ek/;e ls lsokvksa dh iwfrZ djus 

okyk jftLVªhd`r O;fä ls ;g vis{kk dh tk,xh fd og bysDVªkfud fVdV tkjh djs 

vkSj mDr bySDVªkfud fVdV vf/kfu;e ds lHkh iz;kstuksa ds fy, dj chtd ds :i esa 

le>h tk,xh] Hkys gh ,sls fVdV esa lsok ds izkfIrdrkZ ds C;kSjs varfoZ"V D;ksa u gks fdUrq 

blesa fu;e 46 ds v/khu mYysf[kr vU; lwpuk varfoZ"V gks % 

 ijUrq cgqfo/k LØhuksa ls fHké LØhu esa ,slh lsok dk iwfrZdkj] vius fodYi ij mijksDr 

izfØ;k dk ikyu dj ldsxkA]  

¼5½ mifu;e ¼2½ ;k mifu;e ¼4½ ds mica/k ;Fkko';d ifjorZu lfgr fu;e 49 ;k  fu;e 

50 ;k fu;e 51 ;k fu;e 52 ;k fu;e 53 ds v/khu tkjh nLrkostksa dks ykxw gksaxsA

 

                                                           
6  vf/klwpuk Øekad 74@2018&dsUnzh; dj] fnukad 31-12-2018 }kjk ijarqd var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad      

31-12-2018½A 

7  vf/klwpuk Øekad 33@2019&dsUnzh; dj] fnukad 18-07-2019 }kjk mifu;e ¼4d½ var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 01-09-2019½A 


